

**FINANCIERA DE DESARROLLO NACIONAL S.A.
BALANCE GENERAL MENSUAL COMPARATIVO**

(VALORES EN MILLONES DE PESOS)

	jun-14	may-14	VARIACION
ACTIVO	\$ 476.209,38	500.465,25	(24.255,87)
11 DISPONIBLE	3.982,95	61.384,73	(57.401,78)
13 INVERSIONES	296.024,29	259.903,98	36.120,31
14 CARTERA	112.309,76	115.909,73	(3.599,97)
COMERCIAL	146.135,13	146.136,77	(1,64)
CONSUMO Y VIVIENDA	32,93	32,91	0,02
PROVISIONES	(33.858,30)	(30.259,95)	(3.598,35)
16 CUENTAS POR COBRAR	1.900,64	1.413,65	486,99
INTERESES	1.566,01	546,39	1.019,62
OTRAS CUENTAS	610,56	909,89	(299,33)
PROVISIONES	(275,93)	(42,64)	(233,29)
18 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	1.930,77	1.416,05	514,72
ACTIVOS FIJOS	13.548,67	13.003,86	544,81
DEPRECIACIÓN	(11.617,90)	(11.587,81)	(30,09)
19 OTROS ACTIVOS	60.060,97	60.437,12	(376,16)
PASIVO	\$ 11.201,64	33.490,10	(22.288,46)
25 CUENTAS POR PAGAR	2.804,88	23.991,15	(21.186,27)
27 OTROS PASIVOS	5.585,40	5.831,96	(246,56)
28 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	2.811,36	3.666,99	(855,63)
PATRIMONIO	\$ 465.007,74	466.975,15	(1.967,41)
31 CAPITAL SOCIAL	328.333,80	328.333,80	-
32 RESERVAS	101.167,15	101.167,15	(0,00)
34 SUPERAVIT O DEFICIT	32.562,60	32.559,07	3,53
35 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	-	-	-
36 RESULTADO DEL EJERCICIO	2.944,19	4.915,13	(1.970,94)
37 DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIONES	-	-	-

FINANCIERA DE DESARROLLO NACIONAL S.A.
ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO

(VALORES EN MILLONES DE PESOS)

	A Jun-14	A May-14	VARIACION
INGRESOS	\$ 27.019,56	24.433,13	2.586,43
<i>OPERACIONALES</i>	25.889,29	23.486,66	2.402,63
4102 INTERESES Y DESCUENTO CARTERA	6.254,48	5.234,87	1.019,62
4104 RENDIMIENTOS EN OPERACIONES REPO	307,60	228,18	79,41
4107 UTILIDAD EN VALORACION INVERSIONES	8.023,04	6.974,43	1.048,61
4115 COMISIONES Y/O HONORARIOS	2.285,22	2.014,53	270,69
4125 UTILIDAD EN VENTA DE INVERSIONES	80,74	80,74	-
4135 CAMBIOS	(41,55)	(23,35)	(18,20)
4140 DIVIDENDOS	3,63	2,79	0,84
4160 RECUPERACIONES OPERACIONALES	7.825,78	7.824,12	1,65
4195 DIVERSOS	1.150,36	1.150,36	-
42 NO OPERACIONALES	1.130,27	946,46	183,80
EGRESOS	\$ 24.075,36	19.518,00	4.557,36
5115 COMISIONES	113,57	53,60	59,97
5120 GASTOS PERSONAL	1.074,82	890,41	184,41
5125 PERDIDA EN VENTA INVERSIONES	31,95	31,95	-
5127 PERDIDA EN VENTA DE CARTERA	249,70	249,70	-
5130 HONORARIOS	2.925,05	2.377,59	547,46
5135 CAMBIOS	1,97	1,97	-
5140 IMPUESTOS	2.740,52	2.283,16	457,36
5145 ARRENDAMIENTOS	10,78	8,79	1,99
5150 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	6.497,43	6.485,17	12,25
5155 SEGUROS	391,23	327,05	64,18
5160 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	759,60	688,91	70,69
5165 ADECUACION E INSTALACION OFICINAS	692,71	692,71	-
5170 PROVISIONES	4.515,54	682,25	3.833,29
5175 DEPRECIACIONES	99,52	69,43	30,09
5180 AMORTIZACIONES	46,86	38,12	8,74
5190 DIVERSOS	903,62	756,55	147,07
52 NO OPERACIONALES	-	-	-
54 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	3.020,51	3.880,65	(860,14)
59 GANANCIAS (EXCEDENTES) Y PERDIDAS	\$ 2.944,19	4.915,13	(1.970,94)

INDICADORES RELEVANTES

	A Jun-14	A May-14
PATRIMONIO TECNICO	433.571,04	435.540,35 (MILLONES)
RELACION DE SOLVENCIA TOTAL: %	177,86%	185,13%
ROA = Utilidad Neta / Activos totales	0,6%	1,0%
ROE = Utilidad Neta / Capital Contable	0,6%	1,1%
EBITDA= Utilidad Operacional+Amort.+Deprec.+Provi.+Imptos	12.236,87	10.922,27 (MILLONES)